
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 124   del 27/07/2023
Registro Generale N° 891   del 29/07/2023

OGGETTO: Polizze Assicurative Comunali: - Infortuni Cumulativa - Kasko completa - Libro 
matricola RCA - RCT/O - Tutela Legale - Polizza Patrimoniale Colpa Lieve.“ - CIG. 9916011723 
del 23.06.2023 – Liquidazione Premio Semestrale – Periodo 30.06.2023 – 31.12.2023 – 
CAC0400.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 31/07/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 891 del 29/07/2023 - (Prop. Det. n. 955 del 27/07/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI: - INFORTUNI CUMULATIVA - KASKO COMPLETA - LIBRO 
MATRICOLA RCA - RCT/O - TUTELA LEGALE - POLIZZA PATRIMONIALE COLPA LIEVE.“ - CIG. 
9916011723 DEL 23.06.2023 – LIQUIDAZIONE PREMIO SEMESTRALE – PERIODO 30.06.2023 
– 31.12.2023 – CAC0400. 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Cosimo Modoni , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita
la delega per l’adozione del provvedimento finale;
 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel
rispetto  della  vigente  disciplina  normativa  statutaria  e  regolamentare  vigente  per  il
Comune di Galatone;
Propone l’adozione della seguente proposta n.  891 del   per l’approvazione del Dirigente
del 6° Settore “Polizia Locale”;

Premesso che:
• in  qualità  di  Responsabile  del  Settore,  giusto  decreto  sindacale  n.  07/2023,  lo

scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle
disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non vi  è  conoscenza,  non sussistono  cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:
• con  deliberazione  n.  12/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2023-2025
aggiornato con determinazione n. 14/2023;

• con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato
il Rendiconto di Gestione anno 2022;

Visti:
• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;
• l'art.  107  e  l'art.  109,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  assegnano  ai

responsabili la competenza in materia di gestione,  ivi compresa la responsabilità
delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi
specificamente individuati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 183, co 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamata la Determina N. 109 del 27.06.2023 – R.G. N. 28.06.2023 con la quale:
• sono  stati  affidati  per  il  biennio  2023/2025,  i  servizi  di  copertura  assicurativa

dell’Ente  dalle  ore  24,00  del  30.06.2023  alle  ore  24,00  del  30.06.2025,  alle
rispettive compagnie Assicuratrici, così come riportate nella seguente tabella:

POLIZZA
COMPAGNIA 
ASSICURATRICE

Importo Lordo Annuo Importo Lordo 
Biennale 

Importo Lordo 
Semestrale

RCA Libro Matricola

Determina n. 891 del 29/07/2023 - (Prop. Det. n. 955 del 27/07/2023) - Pag. 2 di 5



Vittoria Assicurazioni 
Aspevi Roma Srl

2.099,80 4.199,60 1.049,90

Tutela Legale
Itas Assicurazioni - 
Agenzia di Chieti Sirea 
Insurance Consulting 
Srl

7.500,00 15.000,00 3.750,00

Infortuni Cumulativa
Generali Italia Spa – 
Agenzia di Trino

5.676,52 11.353,04 2.838,26

Kasko
UnipolSai Ass.ni – 
Agenzia di Lecce: 

1.396,05 2.792,10 698,025

RCT/O
Assicuratrice Milanese 
SPA

40.342,00 80.685,00 20.171,25

Colpa Lieve
Liberty Mutual 
Insurance Europe S.E.

4.750,00 9.500,00 2.375,00

TOTALE 61.764,87 123.529,74 30.882,435
• si  è  provveduto  ad  acquisire  tramite  il  sistema  SIMOG  dell’Autorità  Nazionale

Anticorruzione il seguente CIG del servizio n. 9916011723 del 23.06.2023;

• è  stato  dato  atto  che  le  suddette  somme  verranno  quietanzate  dal  Broker
ADRIATECA SRL, con Sede Legale in Lecce - Piazza Mazzini, 64 - P.I. 02571410758,
per conto della compagnie e che il pagamento dei premi - con rata semestrale -
avverrà mediante bonifico bancario intestato al Broker Adriateca SRL con sede in
Lecce - Piazza Mazzini, 64 - P.I. 02571410758 incaricato dal Comune;

Dato atto che:

• in  forza  della  Determinazione  n°  13  -  R.G.  n°  119  del  19/02/2020  e  relativo
disciplinare il Comune è assistito dal Broker Adriateca S.r.l. con sede in Lecce –
Piazza  Mazzini,  64  P.I.  02571410758   la  cui  remunerazione  è  a  carico  delle
compagnie assicurative;

• secondo le clausole contrattuali in essere i pagamenti dei premi sono effettuati al
Broker, su CC allo stesso intestato, il quale, dopo aver trattenuto le quote di propria
spettanza,  versa  i  premi  assicurativi  rilasciando,  al  contempo,  all’Ente  ampia  e
liberatoria  quietanza  di  avvenuto  pagamento  di  quanto  dovuto  alle  Compagnie
interessate;

Visto  il  D.U.R.C  ON  LINE  –  Numero  Protocollo  INAIL_39113042  -  Data  richiesta
15/06/2023 - Scadenza validità 13/10/2023 di Adriateca S.r.L.;

Vista la nota acquisita dall’Ente con prot. N. 20916 del 12.07.2023, con la quale il Gruppo
ADRIATECA Brokeraggio Assicurativo, conferma la copertura a decorrere dalle ore 24.00
del  30.06.2023  delle  polizze  assicurative  comunali,  allegando  l'estratto  conto  per  il
pagamento dei premi relativi alla rata semestrale per il periodo 30.06.2023 - 31.12.2023,
come meglio specificate nella seguente tabella:

Tipo Titolo  Compagnia
Prodotto

N.Polizza Targa
Ubicazione

Data Effetto Data
Prossima
scadenza

Importo

Sostituzione
Emesso

COMPAGNIA
ASSICURATRICE
UNIPOL
KASKO

118820371 30.06.23 31.12.23 698,09

Variazione
Emesso

VITTORIA
ASSICURAZIONI
LIBRO

F50.013.000035
8484

30.06.23 31.12.23 1049,37

Determina n. 891 del 29/07/2023 - (Prop. Det. n. 955 del 27/07/2023) - Pag. 3 di 5



MATRICOLA

Polizza
Emesso

LIBERTY
MUTUAL
INSURANCE
EUROPE LTD
RC
PATRIMONIALE

LSM0000036907 30.06.23 31.12.23 2375

Variazione
Emesso

GENERALI
ITALIA SPA
INFORTUNI
CUMULATIVA

430251575 30.06.23 31.12.23 2838

Sostituzione
Emesso

ITAS
ASSICURAZIONI
SPESE LEGALI

91/M15089543 30.06.23 31.12.23 3750

Variazione
Emesso

ASSICURATRICE
MILANESE
R.C.T./R.C.O.

90000291119172 30.06.23 31.12.23 20171,25

TOTALE
PREMI  30.881,71

Vista la documentazione in atti alle rispettive polizze, sopra richiamate, acquisita dall’Ente
e con i seguenti protocolli: (RCA – 20918)  - (RC Patrimoniale – 20919) -  (INFORTUNI –
20921) -  (RCT/O – 20922) -  (KASKO – 20923) -  (TUTELA LEGALE – 22303/22316)
trasmessa dal Gruppo ADRIATECA Brokeraggio Assicurativo;

Dato atto che il versamento della somma totale di € 30.881,71 viene effettuato tramite
bonifico bancario, secondo le coordinate sotto indicate, ed entro il periodo di mora previsto
dai contratti onde evitare l’interruzione delle coperture assicurative:

“B.C.C  DI  TERRA  D'OTRANTO  IBAN:  IT95S0844516000000000964991
Intestato  a  :  ADRIATECA  SRL  
Causale : RAGIONE SOCIALE DELL'INTESTATARIO DELLE POLIZZE”

Ritenuto  di dover procedere al  pagamento del premio lordo per la somma pari  ad €
30.881,71 per il  periodo 30.06.2023 – 31.12.2023 - imputando la stessa sul Cap. 33/0
bilancio 2023;

Visto l’art.  183  comma  8  del  TUEL,  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la
formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al
presente  comma  comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale,  l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”

Eseguita  verifica  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  DPR  602/73  I.Univoco
Richiesta:202300002743595;

DETERMINA

1. liquidare la complessiva somma di € 30.881,71 con le modalità di seguito riportate,
per  il  rinnovo dei  premi polizze sopra descritte  e riportate  nell'allegato estratto
conto acquisito con prot. 20916 del 12.07.2023, a favore di:

Fornitore Nota Data Nota Importo Capitolo
Impegno

N.  e
anno

CIG/CUP

Adriateca srl

Sede  di  Lecce
Piazza  Mazzini,

Prot.
20916

12.07.23 30881,71 33/0 1103 9916011723

Determina n. 891 del 29/07/2023 - (Prop. Det. n. 955 del 27/07/2023) - Pag. 4 di 5



64  -  73100
Lecce

2. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,
all’Ufficio  Ragioneria  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  da
effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato (IBAN:
IT95S0844516000000000964991  B.C.C DI TERRA D'OTRANTO);

3. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente
ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente;

7. di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura
finanziaria della spesa.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 27/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Cosimo MODONI

                                                                     

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

33 2023 1103 2023 0 30881,71

Determina n. 891 del 29/07/2023 - (Prop. Det. n. 955 del 27/07/2023) - Pag. 5 di 5


